РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.201.03 О ПРИНЯТИИ
ДИССЕРТАЦИИ К ЗАЩИТЕ

ПРОТОКОЛ № 25/1п

заседания диссертационного совета 24.1.201.03, созданного на базе Пермского
федерального исследовательского центра УрО РАН,

от 04 сентября 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.м.н., профессор С.В. Гейн

СЕКРЕТАРЬ: д.б.н. Ю.Г. Максимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ившина И.Б. (очно) – председатель диссертационного совета,
академик РАН, д.б.н., профессор, специальность 1.5.11. (Биологические науки), Гейн С.В.
(очно) – зам. председателя диссертационного совета, д.м.н., профессор, специальность
3.2.7. (Биологические науки); Максимова Ю.Г. (очно) – ученый секретарь
диссертационного совета, д.б.н., специальность 1.5.11. (Биологические науки); Егорова
Д.О. (очно) – д.б.н., специальность 1.5.11. (Биологические науки); Заморина С.А. (очно) –

д.б.н., специальность 3.2.7. (Биологические науки); Куклина Е.М. (очно) – д.б.н.,
специальность 3.2.7. (Биологические науки); Куюкина М.С. (очно) – д.б.н., специальность
1.5.11. (Биологические науки); Октябрьский О.Н. (очно) – д.б.н., профессор,
специальность 1.5.11. (Биологические науки); Орлова Е.Г. (очно) – д.б.н., специальность
3.2.7. (Биологические науки); Плотникова Е.Г. (очно) – д.б.н., специальность 1.5.11.

(Биологические науки); Раев М.Б. (очно) – д.б.н., специальность 3.2.7. (Биологические
науки); Сайдакова Е.В. (очно) – д.б.н., специальность 3.2.7. (Биологические науки);
Смирнова Г.В. (очно) – д.б.н., специальность 1.5.11. (Биологические науки); Ткаченко А.Г.
(очно) – д.м.н., профессор, специальность 1.5.11. (Биологические науки); Ширшев С.В.
(очно) – д.м.н., специальность 3.2.7. (Биологические науки).

ИТОГО: 15 чел.

ОТСУТСТВОВАЛИ: Кузнецова М.В. – д.м.н., специальность 1.5.11. (Биологические
науки)

ПОВЕСТКА

1. О принятии к публичной защите диссертационной работы Бажутина Григория

Андреевича «Биодеструкция ибупрофена актиномицетами рода Rhodococcus»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.11. Микробиология.

СЛУШАЛИ:

1. Представление председателем профильной комиссии, д.м.н., профессором

Ткаченко А.Г. диссертационной работы Бажутина Г.А. на тему «Биодеструкция
ибупрофена актиномицетами рода Rhodococcus» к официальной защите.

На основании заключения профильной комиссии, в состав которой вошли д.м.н.,
профессор Ткаченко А.Г., д.б.н. Смирнова Г.В., д.м.н. Кузнецова М.В., следует:

- представленная диссертация соответствует специальности и отрасли науки, по
которым совету предоставлено право проведения защиты диссертаций;

- материалы диссертации достаточно полно изложены в работах, опубликованных

автором диссертации;

http://www.iegm.ru/diss/sostav/sotr_1.html
http://www.iegm.ru/diss/sostav/sotr_141.html

- B Ar4ocepTarlnrr r{ aBTope(bepaTe He BbrsBreHbr HeKoppeKTHbIe 3aI,IMCTBOBAHvrfr, TeKCT

{BJrreTcg optltr4Hi}nbHbrM ;

- nonyrreHubre pe3ynbrarbr uMeror 6onrrnoe 3HarIeHI4e [ns HayKI{ rr flpaKTLIKI,I,

Aucceprarlxtr oueHuBaercr KaK 3aBepmeHnarr rnanu(puraurlonHa-u pa6ora, B roropofi
paspa6oraHbr HaytrHo-o6ocnonanubre [oJro]Keur4r, r.rMeroulue cyulecrBeunoe 3HaqoHI,Ie AJI{

nurpo6uonorw4;

- pa6ora Moxer 6um npegcraBJreHa K 3arqlrre Ha colrcxaHue yreuofi crerIgHI,I KaHAfiAara

6rzonoruqecKr.rx HayK B AprcceprarlproHHoM coBere rro cnellrlanbHocrl{ 1.5.11. Murpo6uoJlofut.

TIOCTAHOBtrIJII{:

1. llpunxrr Ar{cceprarlurc Eaxryrnna I.A. (Br4oAecrpyrIlIas u6ynpo(pena

aKTlrHoMr.rrleraMr,r po la Rho do c o c c u s >> x o lpuqualHroft s arqure.

2. Yrnepgnm B Kar{ecrBe o$IEqua-nrubD( orInoHeHToB:

AoKTopa MeAlrrltrHcKr4x HayK, upo$eccopa raQe,uprr nponarrrunennofi TexHoJIofLII4

neKapcrB c KypcoM 6uorexnonoruu Oe4epa-irruoro rocyAapcrBeHHoro 6roANersoro

o6pasonareJrbuoro yqpexAeHr,rs Bbrcrtrero o6pa:onannx <flepucrax rocyAapcrBeHuarl

(faprr,rauenu4qecKar aKaAeMlrr) Munucrepcrea 3ApaBooxpamenprs. Poccuftcxoft (De.uepauuu

Hec.rucrqena Barepuq AreKcaHApoBrrqa.

AoKTopa, 6fiororrzqecrux HayK, BeAyrqero Ha]n{Horo corpyAHllKa, 3aBeAyrolq}To

na6oparopraefi 6uonoruqecxpr aKTuBHbrx BerrlecrB Oe4epamnoro rocyAapcrBeHHofo

6rc.{Nernofo Hayquoro yqpexAenur V(fzMcKoro (feaepanurofo [ccneAoBareJlbcKoro IIeHTpa

P o ccprft croft axaAenrrar4 HayK Kop mynony T arrnny IOpr enny.

3. Yreep4rrrb B KarrecrBe Beayqeff opraHu3arlprkr - Oe,4epamuoe rocyAapcrBerrHoe

aBToHoMHoe o6pa:oBareJrbuoe frpex4eHlre Bbrcmero o6pasonanrar <<KasaHcKlrft

(Ilpnno.uxcrcuft ) Segepanrnrrft ynunepcrrrer).

4.Hazua,rurb Aary 3arrlrarbr - ( 13 > uoa6p.a 2025 r.

5 . Yreep.unrb AorloJlHurelrnrrfi crrcoK p accbrJrKrr anrope(f eparon.

6. Pa:peurrzrb rrerraranr.Ie alTopeSepara Ha lrpaBax pyKolrl4cla.

7. Ilopyrnrb KoMrlcclrlr B cocraBe: A.M.H., npo$eccop Traqenxo A.f., 4.6.n. Cuupnona

f.8., A.u.u. Kysnerloea M.B. rroAforoBr4Tb rrpoeKT 3axrrorreHus ilo AI4ccepraIII4lI.

8. Pa:rvrecrnrb reKcr o6rqsfieHuq o 3arqprre Lr anroperpepar Ar.rcceprallrru Ha

o$uquamuou cafire Bucrueff arrecrarlfloHHofi KoMr.rccr4]r (https://vak.gisnauka.ru/) z Ha

o(fuquanruou cafire fleprrcxoro $eaepanrnofo r4ccJreAoBareJlbcKoro IieHTpa Ypalrcroro
orAeJreHrrs Poccuftcroft araAentul4 HayK (https ://www.permsc.ru/rul).

llpra npone 1envyr orKpbrroro roJrocoB amnfl Aracceprallnonnsrft coBer B KoJluqecree 15

qenoBeK ns 16 !reJr., BXoA{rrIr4x B cocraB coBera, flporonocoBalrn'.:a - 15, [porI,IB - Her.

3arvr. upeaceAareJrrl AI{ccepraIII4 ouHoro coBera

24.I .20 L 03, 4.rr,r.n., npo(peccop C.B. feftn

YqeHHft ceKperapb Ar,I

24.1.201.03., s.6.n.

04.09.2025 r.
llepur

IO.f. MaxcI,IMoBa